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29. maj 2008 
 
 

FORTSAT STORT FALD I ARBEJDSLØSHEDEN I APRIL 2008 

Arbejdsløsheden falder fortsat kraftigt. Alene fra marts til april 2008 med 
3.300 personer. Der er nu under 50.000 arbejdsløse i Danmark. Selvom 
styrken i faldet indikerer, at der er yderligere fald på vej de kommende må-
neder, vurderer vi fortsat, at arbejdsmarkedet vender i løbet af 2008. Ar-
bejdsløsheden for de a-kasser, der traditionelt har været tilknyttet byggeriet 
har ligget relativ fladt de seneste ni måneder. 
 
Den sæsonkorrigerede arbejdsløshed faldt ifølge Danmarks Statistik med 
hele 3.300 fuldtidspersoner fra marts til april 2008 til kun 49.100 fuldtids-
personer, sæsonkorrigeret. Det svarer til, at ledighedsprocenten nu er helt 
nede på 1,8 pct. Udviklingen den seneste måned dækker over et fald i ledige 
dagpengemodtagere (forsikrede) på godt 2.500 fuldtidspersoner og et fald i 
ledige kontanthjælpsmodtagere på godt 600 fuldtidspersoner.  
 
Aktiveringen af forsikrede arbejdsløse har den seneste måned ligget uændret 
på 14.300 fuldtidspersoner. Udviklingen i aktiveringen bidrager derfor ikke 
til arbejdsløshedsfaldet fra marts til april 2008. Siden årsskiftet er aktiverin-
gen i statslig regi faldet med knap 500 fuldtidspersoner. 
 
Styrken i arbejdsløshedsfaldet er overraskende kraftigt. Vi havde forventet 
at se en gradvis opbremsning frem mod sommeren, hvorefter der skulle ske 
en vending. Det viser figur 1 nedenfor, der sammenligner de nyeste tal med 
arbejdsløshedsudviklingen fra vores seneste prognose.  
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Figur 1. Arbejdsløshed, AErådets prognose og nye tal 
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* = nye observationer

 
Kilde: Danmarks Statistik og AErådets prognose marts 2008. 
 
Samlet kunne man i lyset af den seneste udvikling blive fristet til at udskyde 
den ventede vending på arbejdsmarkedet her i 2008. Vi fastholder dog fore-
løbig, at det vil ske i 2. halvår 2008.   
 
Vi har endnu ikke beskæftigelsesoplysninger for 2008. Beskæftigelsesindi-
katorerne for 1./2. kvartal 2008 peger umiddelbart på mindre fremgang, end 
vi så i 2007 med opbremsning inden for bygge- og anlægssektoren samt i 
industrien. Det kan derfor ikke afvises, at noget af det kraftige ledigheds-
fald, vi har set de første fire måneder af 2008, modsvares af et fald i arbejds-
styrken. Det er forventningen, at arbejdsstyrke vil falde i 2008. 
 
Erfaringerne fra den seneste arbejdsløshedsvending omkring årsskiftet 
2003/2004 viser også, at det hurtigt kan gå den anden vej. Fra september 
2003 til december 2003 steg arbejdsløsheden med i gennemsnit godt 2.000 
fuldtidspersoner om måneden. Fra december 2003 til januar 2004 var der et 
fald på knap 1.500 og de følgende to måneder godt 2.000 fuldtidspersoner, 
jf. figur 1.  
 
Modsat kan virksomhederne i lyset af den megen snak om mangel på ar-
bejdskraft være ekstra tilbageholdende med at tilpasse bemandingen til den 
lavere vækst, vi har set i 2007, og som forventes at gå yderligere en tand ned 
i gear i 2008. 
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Udviklingen i byggeriets a-kasser  
Bygge- og anlægssektoren er et af de områder, hvor arbejdsmarkedet har 
været mest presset de senere år og hvor de fleste venter, at nye tider er i 
gang.  
 
Ser man på udviklingen i arbejdsløsheden for de a-kasser, der traditionelt 
har været tilknyttet bygge- og anlægssektoren, peger udviklingen på op-
bremsning i ledigheden. Arbejdsløsheden har nærmest ligget uændret de 
seneste ni måneder. Det dækker over en lille stigning fra oktober 2007 til 
december 2007 og derefter et lille fald frem mod april. Det viser figur 2. Det 
skal bemærkes, at 3Fs bygge- og anlægsgruppe ikke indgår i figur 2, da det 
med Danmarks Statistiks tal ikke er mulig at udskille dem selvstændigt fra 
3Fs samlede ledighed. 
 
Figur 2. Arbejdsløshedsudviklingen for byggeriets a-kasser 
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Bygge-a-kasser  
Anm.: A-kasserne, der traditionelt har været knyttet op på bygge- og anlægssektoren, er 
Byggefagenes a-kasse (tidl. Blik og rør samt malerfaget og maritime), El-faget og Træ-
Industri-Byg. Tallene for de seneste seks måneder er foreløbige. Disse er korrigeret for den 
forskel, der var mellem de foreløbige og endelige tal i samme måned året før.  
Kilde: AErådet (sæsonkorrektion) pba. Danmarks Statistik. 
 
Ser man på de enkelte bygge-a-kasser, har der siden årsskiftet været fald i 
arbejdsløsheden for byggefagenes a-kasse og for el-faget, mens der har væ-
ret en lille stigning for Træ-Industri-Byg. Det viser tabel 1. 
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Tabel 1. Bygge-a-kassernes arbejdsløshed, sæsonkorrigeret 
 Dec. 07 – april 08 April 07 – april 08 
 ---- 1.000 fuldtidspersoner ---- 
Byggefagenes a-kasse -0,1 -0,2 
El-faget -0,1 0,0 
Træ-Industri-Byg (TIB) 0,1 0,0 
I alt bygge a-kasser -0,1 -0,2 

Anm.: Se figur 2. 
Kilde: AErådet (sæsonkorrektion) pba. Danmarks Statistik. 
 
Sammenlignet med april sidste år er det kun Byggefagenes a-kasse, hvor 
arbejdsløsheden ligger lavere. Samlet har bygge-a-kasserne en arbejdsløs-
hed på 1,6 pct. i april 2008 (sæsonkorrigeret). 
 
Samlet er der altså endnu ikke noget, der tyder på større vending for ar-
bejdsløsheden i a-kasserne tilknyttet byggeriet. Når det er sagt, så kan ar-
bejdsløsheden for a-kasserne tilknyttet byggefagene i starten af 2008 være 
påvirket negativt af dels den milde vinter og dels et fald i arbejdsstyrken. 
Hvad angår det sidste, så er antallet af forsikrede i bygge-a-kasserne faldet 
med ca. 750 personer siden årsskiftet. Til sammenligning er arbejdsløsheden 
faldet med godt 100 fuldtidspersoner i samme periode.  
 
Arbejdsløsheden på landsdele 
Figur 3 viser arbejdsløsheden i procent af arbejdsstyrken (sæsonkorrigeret) 
fordelt på landsdele for april 2008. Arbejdsløsheden er fortsat højst på 
Bornholm, i København og i Nordjylland, mens den er mindst i Nordsjæl-
land, Sydjylland og Vestjylland.  
 
Figur 3. Arbejdsløsheden fordelt på landsdele april 2008 samt ændring sene-
ste år 
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ændring april 07 - april 08

arbejdsløshed, april 08 (venstre

 
Kilde: AErådet pba. Danmarks Statistik. 
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Bortset fra Bornholm har arbejdsløshedsfaldet været størst de steder, hvor 
arbejdsløsheden sidste år var højst og mindst der, hvor arbejdsløsheden sid-
ste år var lavest. Det betyder, at arbejdsløshedsforskellene er indsnævret på 
tværs af landsdelene – et forhold, der kan indikerer, at arbejdsmarkedet fun-
gerer bedre i dag end for et år siden.  


